[image: image2.jpg]

 万州信联办发〔2021〕23号
[image: image1]
关于进一步加强人民建议征集工作

认真组织开展2021年人民建议专题征集活动的通知

江南新区管委会，渝东开发区管委会，各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区委各部委，区级国家机关各部门，有关人民团体：

为认真贯彻落实重庆市信访办公室《关于认真做好2021年人民建议征集工作的通知》（渝信办〔2021〕24号）、重庆市人民政府人民建议征集办公室印发《2021年“庆祝建党100周年、我为发展建言献策”人民建议专题征集活动方案》的通知（渝府征集办发〔2021〕1号）要求，经区领导同意，现就进一步加强人民建议征集工作、认真组织开展2021年人民建议专题征集活动有关事宜通知如下：

    一、进一步加强人民建议征集工作

（一）充分认清建议征集工作的重要性
人民建议征集是党委、政府察民情、听民意、办民事，保障人民群众参政议政和行使民主权利的重要工作。各地各部门要从执政为民、服务发展的高度，重视和加强人民建议征集工作，增强做好新时期人民建议征集工作的责任感、使命感，积极引导和鼓励广大干部群众积极参与，为万州经济社会建设发展建言献策，为党委、政府民主决策、科学决策提供助力。

（二）推进征集工作常态化

要采取设置专栏、座谈会、院坝会等方式，组织人民建议征集活动进机关、进学校、进社区，扩大知晓面，增强吸引力，引导和鼓励广大干部群众围绕党委、政府中心工作，结合所熟悉所关心的行业领域积极建言献策，就身边事、民生事提出建议意见。

（三）提升人民建议内容质量

建议意见要具有针对性、可行性、实用性，避免“大、空、虚”，避免标题式，避免一句话。对涉及完善政策类建议，要突出民生导向；对涉及改进工作类建议，要力求务实可行；对涉及解决问题类建议，要提出思路举措；对涉及创新体制机制类建议，要具有可操作性和可复制性。人民建议文稿不限字数，文字表述力求精练明朗。
（四）狠抓建议办理及运用
区信访办对汇集建议事项，将通过重庆市信访信息系统进行转送办理。承办单位对具有运用价值、可操作性强的人民建议，要组织认真研究，提出采纳意见，抓好转化运用；对涉及面上工作、具有指导性的建议，及时提出吸纳意见并报请领导研究决策；对暂时不可行的建议，应及时肯定其建言献策的良好出发点，说明暂不可行的原因，争取理解与支持。同时，对于办结的建议事项，要积极引导开展满意度评价。

（五）强化征集工作保障
  1.强化工作责任。按照《信访条例》规定，受理、办理人民建议是信访工作的重要组成内容，各镇乡街道、区级部门分管信访工作的领导和信访干部要切实承担起人民建议征集工作职责，每个单位都要明确一名信访干部兼任人民建议征集信息员，具体负责本辖区、本系统人民建议的收集整理、研判报告、信访信息系统录入办理及建议事项转送督办等工作。各镇乡街道每季度代理录入建议事项不少于2次（原则上季度首月和末月各录入1次），每次不少于1件；区级部门每季度代理录入至少1次（原则上季度中间月份录入），每次不少于1件。

2.强化成果运用。区信访办对涉及万州全局、涉及重大民生民意的建议事项，将及时呈报区委区政府领导阅批，并按区领导批示意见交办责任单位办理落实；对于涉及全市的重要建议事项，将积极向市征集办推荐上报，争取得到采纳应用。

3.强化考核奖励。将人民建议征集工作纳入信访及群众工作年度考核内容。对于被区领导批示并得到事权单位采纳应用的优秀建议和得到市级层面采纳应用的建议事项，将予以奖励。

      二、认真组织开展2021年人民建议专题征集活动

重庆市“庆祝建党100周年，我为发展建言献策”人民建议专题征集活动已于6月初正式启动。按照市征集办要求，各地各部门要认真组织开展本次专题征集活动。

（一）征集主题及内容

1.乡村振兴。重点围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，接续推进乡村产业发展、城乡融合发展、基层社会治理、弘扬传统文化、生态环境建设、保障改善民生等领域高质量发展议题，积极建言献策。

2.成渝地区双城经济圈建设。重点围绕成渝地区“重要经济中心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地”战略部署，切实推进构建现代产业体系、双城经济圈一体化发展、科技创新驱动、一流营商环境、生态环境保护、西部陆海新通道等领域高质量发展议题，积极建言献策。

（二）征集时间及要求

1.征集时间： 6月上旬至10月上旬。
2.征集要求：①主题突出、观点鲜明、一事一议；②建议内容要符合党的路线、方针、政策，紧密联系重庆和万州实际，突出针对性和可操作性；③提交建议时请注明真实姓名、联系方式、工作单位等信息；④本次活动不受理与建议征集无关的诉求。

（三）征集方式及渠道

1. 镇乡、街道、区级部门收集到专题建议，凡涉及万州区的，由信访代理员代理录入（代理录入操作流程：登录重庆市信访办公众信息网（http://xfb.cq.gov.cn/）→人民建议→按表填写建议人的基本信息及建议内容→提交，其中：在左侧“递呈单位导航”区县政府下选万州区政府）；对涉及全市的，由信访代理员通过邮箱qgb58250499@163.com发送区信访办，区信访办进行初步研判论证，筛选出有价值的建议推荐上报市征集办。
2.企事业单位和社会人士的专题建议，建议人既可电脑登录重庆市信访办公众信息网提交，也可手机扫描二维码提交，还可交由所在镇乡、街道、部门信访代理员代理录入。

（四）工作要求

1. 各地各部门要高度重视，广泛宣传，认真组织本辖区、本部门、本系统干部职工和动员社会有识之士积极建言献策。

2.各镇乡、街道、区级部门至少代理录入1件有价值的专题建议，原则上8月底前完成。代理录入建议数量和本辖区、本系统社会人士提交的有价值的专题建议数量，冲抵日常要求的代理录入任务。

3.除一般的事务性建议之外，提倡多从工作方面和政策层面提出建议。年度优秀建议评选和向市征集办推荐上报，将主要从工作和政策方面的建议中筛选。

4.区发展改革委、区农业农村委、区教委、区国资委、区乡村振兴局为本次征集活动的协办单位，要结合部门职能，落实专人撰写并报送有价值的专题建议，争取向重庆市推荐或报区委区政府研究吸纳。

5.本次建议事项主要通过重庆市信访信息系统进行转送和办理，承办单位要及时受理办理、按期回复送达，做到件件有回复、事事有回音。

附件：重庆市2021年人民建议专题建议征集活动宣传单（可

复印散发宣传）

万州区信访工作（群众工作）联席会议办公室

                             　　2021年6月16日
（联系人：张忠臣；联系电话：17723966166）

　重庆市万州区信访办公室                    2021年6月16日印发

重庆市人民建议专题征集

最高奖励5万元
主办：重庆市人民政府人民建议征集办公室
协办：市级相关部门及媒体；各区县信访办

一、征集主题及内容

1.乡村振兴。重点围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，接续推进乡村产业发展、城乡融合发展、基层社会治理、弘扬传统文化、生态环境建设、保障改善民生等领域高质量发展议题，积极建言献策。

2.成渝地区双城经济圈建设。重点围绕成渝地区“重要经济中心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地”战略部署，切实推进构建现代产业体系、双城经济圈一体化发展、科技创新驱动、一流营商环境、生态环境保护、西部陆海新通道等领域高质量发展议题，积极建言献策。
二、征集时间及要求

1.征集时间： 2021年6月至10月。
2.征集要求：①主题突出，观点鲜明，一事一议；②建议内容要符合党的路线、方针、政策，紧密联系重庆和万州实际，突出针对性和可操作性；③提交建议时请注明真实姓名、联系方式、工作单位等信息；④本次活动不受理与建议征集无关的诉求。

三、征集方式及渠道

1. 镇乡、街道、区级部门干部职工的专题建议，凡涉及万州区的，由信访代理员代理录入，转入重庆市信访信息系统办理吸纳；对涉及全市的，由信访代理员通过邮箱qgb58250499@163.com发送万州区信访办，筛选出有价值的建议推荐上报市征集办。

2.企事业单位和社会人士的专题建议，建议人既可电脑登录重庆市信访办公众信息网（xfb.cq.gov.cn）提交，也可手机扫描二维码提交，还可交由所在镇乡、街道、部门信访代理员代理录入。
四、奖励

对转化运用效果明显的建议意见，市征集办纳入2020—2022年度人民建议表彰奖励评选，设6个奖励等次，其中特等奖奖金5万元、一等奖奖金2万元、二等奖奖金1万元、三等奖奖金5000元，鼓励奖奖金2000元人民币。

                          万州区信访办公室  印制

                                          2021年6月16日

PAGE